
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 03 - ASSIST.ZA FARM.TICA-ASSIST.ZA INTEGR.VA E PROTESICA-
FARM. CONV.TE EDUCAZIONE ALL'USO CONSAP.LE DEL FARMACO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 165

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9525 del 18/09/2020

OGGETTO: DCA N. 110 DEL 25 AGOSTO 2020 - NOMINA RUP PER LE PROCEDURE 
RELATIVE ALL'APPALTO SPECIFICO PER L'ACQUISIZIONE DI VACCINI ANTI-INFLUENZALI 
2020/2021 E VACCINI VARI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE 
LAZIO E CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO:

 che l’Art. 6, comma 1 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 35 “Misure emergenziali per il servizio sa­
nitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria” convertito in legge (L. n. 60 
del 25 giugno 2019) prevede che “Gli enti del Servizio sanitario della Regione si avvalgono esclusi­
vamente degli strumenti di acquisto e di negoziazione aventi ad oggetto beni, servizi e lavori di ma­
nutenzione messi a disposizione da Consip S.p.A. nell'ambito del Programma di razionalizzazione  
degli acquisti della Pubblica amministrazione ovvero, previa convenzione, di centrali di committenza  
di altre regioni per l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture, strumentali all'esercizio delle  
proprie funzioni…”;

 che la Regione Calabria, con nota prot. n. 192714 del 11/06/2020 ha richiesto alla Direzione Regio­
nale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio di poter esperire apposita procedura per l’acquisi­
zione di Vaccini antinfluenzali 2020/2021 e vaccini vari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regio­
ne Calabria, ai sensi dell’art. 1, comma 549, secondo periodo, della Legge n. 208/2015;

 che la DRCA della Regione Lazio, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dina­
mico di acquisizione per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato 
alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori, con Determina n. G07257 del 19 giu­
gno 2020 ha recepito l’aggiudicazione dei lotti n. 6, 7, 8, 9 destinati alla Regione Calabria, conse­
guente all’indizione, con determinazione n. G04812 del 24/04/2020, dell’Appalto specifico per l’acqui­
sizione di Vaccini antinfluenzali 2020/2021 e vaccini vari occorrenti alle Aziende Sanitarie della Re­
gione Lazio e Calabria;

CONSIDERATO  che con  DCA  n.  110  del  25  agosto  2020,  avente  ad  oggetto  “Recepimento 
Determinazione n. G07257 del 19/06/2020 della regione Lazio e presa d’atto dell’aggiudicazione dei lotti  
n. 6, 7, 8, 9 destinati alla Regione Calabria, conseguente all’indizione, con determinazione n. G04812  
del 24/04/2020, dell’Appalto specifico per l’acquisizione di Vaccini anti­influenzali 2020/2021 e vaccini  
vari  occorrenti  alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria, nell’ambito del bando istitutivo  
avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci,  
emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti  
aggregatori” si  è preso atto dell’aggiudicazione di  cui  alla Determina n. G07257/2020 della Regione 
Lazio ed è stato demandato a questo Dipartimento di  procedere alla stipula delle relative convenzioni 
con gli aggiudicatari dei Lotti nn. 6, 7, 8, 9, secondo lo schema allegato (All. 2), nei limiti dei quantitativi 
massimi aggiudicati per ciascun lotto (All.3);

CONSIDERATO altresì’ che con lo stesso DCA sono state autorizzate le Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale all’emissione degli ordinativi di fornitura per i farmaci in argomento, previa acquisizione del 
CIG derivato e nei limiti dei massimali indicati nel provvedimento n. G07257/2020 della DRCA della Re­
gione Lazio;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del Responsabile Unico del procedimento che dovrà 
provvedere all’esecuzione delle fasi propedeutiche alla stipula delle convenzioni con gli aggiudicatari dei 
Lotti nn. 6, 7, 8, 9 destinati alla Regione Calabria, per consentire l’emissione dei successivi ordinativi di 
fornitura da parte delle Aziende del SSR;

VISTI

 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche e integrazioni;

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

 il DPCM 11 luglio 2018 che, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9 comma 3 del D.L. 24 
aprile n. 66, convertito con Legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per le 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore e che nelle ca­
tegorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

 il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 35 avente ad oggetto “Misure emergenziali per il servizio sanita­
rio della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria”, convertito con Legge 25 giu­
gno 2019, n. 60;                                                                                             

 la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche ed integrazioni;

 la  L.R.  12.8.2002,  n.  34,  “Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali”  e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 
– approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa del­
la  Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e 
s.m.i.”­ INTEGRAZIONI”;

 la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla DGR n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Francesco Bevere quale 
Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio ­ Sanitari” ed il 
D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020 di conferimento dell’incarico;

 il DDG n. 7606 del 22/07/2020 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio 
Sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

 il DDG n. 7744 del 23/07/2020 con Il quale sono state conferite al dott. Vincenzo Ferrari le funzioni 
vicarie di direzione del Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica­Assistenza integrativa e protesica­Far­
macie convenzionate ­ Educazione all’uso consapevole del farmaco” per il periodo di assenza dal 
servizio del Dirigente Reggente del medesimo Settore;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore n. 3 “Assistenza Farmaceutica, Assistenza 
Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso consapevole del farmaco” la rego­
larità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO del DCA n. 110 del 25 agosto 2020, avente ad oggetto “Recepimento Determina­
zione n. G07257 del 19/06/2020 della regione Lazio e presa d’atto dell’aggiudicazione dei lotti n. 6, 7, 8,  
9  destinati  alla  Regione  Calabria,  conseguente  all’indizione,  con  determinazione  n.  G04812  del  
24/04/2020, dell’Appalto specifico per l’acquisizione di Vaccini anti­influenzali 2020/2021 e vaccini vari  
occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio e Calabria, nell’ambito del bando istitutivo avente  
ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderiva­
ti, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.SS. della Regione Lazio e di altri soggetti aggregatori”;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Roberto De Giovanni, Funzionario 
regionale, che procederà all’espletamento delle fasi propedeutiche alla stipula delle convenzioni con gli 
aggiudicatari dei Lotti nn. 6, 7, 8, 9 destinati alla Regione Calabria, per consentire l’emissione dei suc­
cessivi ordinativi di fornitura da parte delle Aziende del SSR, nonché ogni altro necessario adempimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente decreto al dott. Roberto De Giovanni, alle Ditte aggiudicatarie ed alle Azien­
de del SSR;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MIRARCHI SIMONA ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


